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 라이즈 아트 7월 온라인 경매  케이옥션 2021년 7월 5일 위클리 온라인경매 
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- 본 보고서는 재단법인 예술경영지원센터의 K-ARTMARKET(www/k-artmarket.kr) 데이터와 (주)앤에이앤의 데이터를 기반으로 

작성하였습니다. 

1. K-ARTMARKET 데이터 

2. (주)앤에이앤 데이터 

3. 국내 미술품 경매회사에서 거래된 미술작품 데이터를 기반으로 작성하며 아트상품, 명품, 유가증권 등은 제외 

4. 해외 경매에서 거래된 미술작품의 낙찰작품금액은 환율에 따라 상이할 수 있습니다. 

5. 분석 및 통계에 사용된 경매는 다음과 같습니다. 
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Ⅰ. 경매시장동향 

1.1 경매사별 통계 

2021년 7월은 총 22회 경매(국내 온라인 19회, 국내 오프라인 3회)가 진행되었다. 작품낙찰총액은 총 

30,425,310,000원으로 총 출품 작품수는 2,730점, 낙찰 작품수 1,808점, 평균 낙찰률은 62%이다. 

표 1. 2021년 7월, 미술품 경매사별 출품 작품수, 낙찰 작품수, 낙찰률, 작품낙찰총액(단위:백만 원) 

 

 

그림 1. 2021년 7월 경매사별 통계 그래프 

경매사 출품 작품수(점) 낙찰 작품수(점) 낙찰률(%) 작품낙찰총액 

라이즈 아트 194 141 73% 346.4 

마이아트옥션 60 34 57% 105.1 

서울옥션 697 549 79% 14,798.3 

아이옥션 55 38 69% 74.6 

아트데이옥션 223 135 61% 426.1 

에이옥션 319 246 77% 240.8 

케이옥션 976 627 64% 14,406.4 

토탈아트옥션 206 38 18% 27.2 

합계 2,730 1,808 62% 30,425.3 

194

60

697

55

223319

976

206

출품작품(점)

141
34

549

38
135

246

627

38

낙찰작품(점)

73

57

79

69

61

77

64

18

낙찰률(%)

346.4 

105.1 

14,798.3 

74.6 426.1 

240.8 

14,406.4 

27.2 

작품낙찰총액(백만원)



COPYRIGHT @2021. K-ART MARKET & NAN Corporation. All Rights Reserved. 

 

1.2 경매사별 작품낙찰총액 비중 

2021년 7월 작품낙찰총액의 가장 높은 비중을 차지한 옥션은 “서울옥션”으로 작품낙찰총액 

14,798,380,000원을 기록하며 48.64%의 비중을 차지하였다. 

 

 
그림 2. 2021년 7월 경매사별 작품낙찰총액 비중도 

 

1.2.1 최고 비중 경매사 – “서울옥션” 

“서울옥션”은 총 5회의 경매(온라인 4회, 오프라인 1회)를 진행하였으며, 그 중 오프라인 경매인 “서울옥션 

대구경매”의 작품낙찰총액이 13,155,100,000원을 기록하였다. 해당 경매에서는 총 156점의 작품이 출품

되었으며 그 중 140점의 작품이 낙찰되어 낙찰률은 90%를 기록하였다. 

 

 
그림 3. 2021년 7월 “서울옥션” 작품낙찰총액(단위:백만 원) TOP5 그래프 
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2021년 7월 “서울옥션” 경매 중 작품낙찰금액 1위는 “쿠사마 야요이 Kusama Yayoi” 작가의 [Infinity-

Nets (WFTO)] 작품으로 “서울옥션 대구경매”에서 3,100,000,000원에 낙찰되었다. 2위는 “이우환” 작가의 

[Dialogue] 작품으로 900,000,000 원에 낙찰되었으며, “이우환” 작가의 [Dialogue] 작품이 700,000,000 

원에 낙찰되어 3위에 이름을 올렸다. 

표2. 2021년 7월 “서울옥션” 작품낙찰금액 상위 TOP3 (단위:천 원) 

 

 

1. 쿠사마 야요이, Infinity-Nets (WFTO) 2. 이우환, Dialogue 

  
3,100,000,000원 낙찰 900,000,000원 낙찰  

3. 이우환, Dialogue  

 

 

700,000,000원 낙찰  

  

 작가 작품명 작품낙찰금액 옥션명 

1 
쿠사마 야요이

Kusama Yayoi 
Infinity-Nets (WFTO) 3,100,000 서울옥션 대구경매 

2 이우환 Dialogue 900,000 서울옥션 대구경매 

3 이우환 Dialogue 700,000 서울옥션 대구경매 
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1.3 온라인/오프라인별 통계 

2021년 7월은 총 22회의 경매가 진행되었다. 그 중 총 19회가 온라인 경매로 진행되었으며 온라인 경매

의 출품 작품수 2,270점 중 1,441점이 낙찰되면서 낙찰률 63%를 기록하였다. 온라인 경매의 작품낙찰총

액은 3,566,110,000원이다. 오프라인 경매는 총 3회 진행되었으며 출품 작품수 460점 중 낙찰 작품수 

367점을 기록, 낙찰률 80%로 작품낙찰총액은 26,859,200,000원이다. 

표 3. 2021년 7월, 온라인/오프라인별 출품 작품수, 낙찰 작품수, 낙찰률, 작품낙찰총액(단위:백만 원) 

 
그림 4. 2021년 7월, 온라인/오프라인별 출품 작품수, 낙찰 작품수, 낙찰률, 작품낙찰총액(단위:백만 원) 

 

1.3.1 온라인 통계 

2021년 7월 진행된 총 19회의 온라인 경매 중 가장 높은 작품낙찰총액을 기록한 경매는 서울옥션에서 7월 7

일 진행된 “7월 e BID 프리미엄 온라인 경매” 경매로 작품낙찰총액 1,248,800,000원을 기록하였다. 해당 경매

에서는 총 110점이 출품되었으며 그 중 81점의 작품이 낙찰되었다.  

 

 
그림 5. 2021년 7월 온라인 경매 작품낙찰총액(단위:백만 원) TOP5 그래프 
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아트데이옥션 2021년 7월 온라인미술품 경매

라이즈 아트 7월 온라인 경매

서울옥션 7월 e BID 퍼블릭 온라인 경매

케이옥션 2021년 7월 19일 위클리 온라인경매

 출품 작품수(점) 낙찰 작품수(점) 낙찰률(%) 작품낙찰총액 

온라인 2,270 1,441 63% 3,566.1 

오프라인 460 367 80% 26,859.2 

합계 2,730 1,808 - 30,425.3 
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1.3.2 오프라인 통계 

2021년 7월 진행된 총 6회의 오프라인 경매 중 가장 높은 작품낙찰총액을 기록한 경매는 서울옥션에서 7월 

29일 진행된 “서울옥션 대구경매”로 작품낙찰총액 13,155,100,000원을 기록하였다. 해당 경매에서는 총 156

점이 출품되었으며 그 중 140점의 작품이 낙찰되었다.  

 

 
그림 6. 2021년 7월 오프라인 경매 작품낙찰총액(단위:백만 원) TOP5 그래프 
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1.4 경매사별 분석 결과 

라이즈 아트는 2021년 7월 1회의 온라인 경매를 진행하였다. “7월 온라인 경매”에서 총 194점의 작품을 출품하

였으며 그 중 141점의 작품이 낙찰되어 낙찰률 73%를 기록하였다. 작품낙찰총액은 346,430,000원을 기록하였

으며 라이즈 아트는 총 1회 진행한 온라인경매의 작품낙찰가를 공개하지 않았다. 

 

마이아트옥션은 2021년 7월 1회의 온라인 경매를 진행하였다. “7월 사서루 경매”에서 총 60점의 작품을 출품하

였으며 그 중 34점의 작품이 낙찰되어 낙찰률 57%를 기록하였으며 2021년 7월 전체 경매의 0.35%의 비중을 

차지하였다. 총 1회 진행한 온라인경매의 작품낙찰가를 공개하지 않았다. 

 

2021년 7월 서울옥션은 총 5회의 경매(국내 온라인 4회, 국내 오프라인 1회)를 진행하였다. 서울옥션의 총 출품 

작품수 697점 중 549점이 낙찰되어 낙찰률 79%를 기록하였으며 2021년 7월 전체 경매의 48.64%의 비중을 

차지하였다. 작품낙찰총액은 14,798,380,000원을 기록하였으며 그 중 국내 오프라인 경매 “서울옥션 대구경매”

의 작품낙찰총액이 13,155,100,000원을 기록하였다. 해당 경매에서는 총 156점의 출품 작품 중 140점이 낙찰

되었으며, “쿠사마 야요이 Kusama Yayoi” 작가의 [Infinity-Nets (WFTO)] 작품으로 3,100,000,000원의 높은 작

품낙찰금액을 기록하며 2021년 7월 경매 낙찰작품금액 TOP10 1위를 기록하였다. 한편 서울옥션에서는 4회 진행

한 온라인 경매의 작품 낙찰가를 공개하지 않았다. 

 

아이옥션은 총 1회 온라인 경매를 진행하였다. 총 출품 작품수 55점 중 38점이 낙찰되어 낙찰률 69%를 기록하

였으며 2021년 7월 전체 경매의 0.25%의 비중을 차지하였다. 작품낙찰총액은 74,650,000원을 기록하였으며 

가장 높은 작품낙찰금액을 기록한 작품은 “쿠사마 야요이 Kusama Yayoi” 작가의 [海] 작품으로 29,000,000원에 

낙찰되었다. 

 

아트데이옥션은 2021년 7월 1회의 온라인 경매를 진행하였다. 아트데이옥션의 총 출품 작품수 223점 중 135점

이 낙찰되어 낙찰률 61%를 기록하였으며 2021년 7월 전체 경매의 1.40%의 비중을 차지하였다. 작품낙찰총액

은 426,130,000원을 기록하였으며 아트데이옥션은 총 1회 진행한 온라인경매의 작품낙찰가를 공개하지 않았다. 

 

에이옥션은 2021년 7월 총 2회의 온라인 경매를 진행하였다. 에이옥션은 총 2회의 경매에서 319점의 작품을 출

품하였으며 그 중 246점이 낙찰되어 240,860,000원의 작품낙찰총액을 기록하였다. 2021년 7월 전체 경매의 

0.79%의 비중을 차지하였으나 에이옥션은 총 2회 진행한 온라인 경매의 작품낙찰가를 공개하지 않았다. 

 

케이옥션은 총 7회의 경매(온라인 5회, 오프라인 2회)를 진행하였으며, 총 976점의 출품 작품 중 627점이 낙찰

되어 작품낙찰총액 14,406,400,000원을 기록하였으며 2021년 7월 전체 경매 중 47.35%의 비중을 차지하였다. 

그 중 오프라인 경매인 “2021년 7월 23일 메이저 경매”의 작품낙찰총액이 12,098,100,000원을 기록하였다. 해

당 경매에서는 총 139점의 작품이 출품되었으며 그 중 109점의 작품이 낙찰되어 낙찰률은 78%를 기록하였으며, 

해당 경매에서 “알렉산더 칼더 Alexander Calder” 작가의 [Boomerangs and Targets] 작품이 1,600,000,000원

에 낙찰되어 2021년 7월 경매 낙찰작품금액 TOP10 2위를 기록하였다. 한편 온라인 경매인 “2021년 7월 20일 

프리미엄 온라인경매” 경매를 진행하였으나, 작품낙찰가를 공개하지 않아 통계에서 제외하였다. 

 

토탈아트옥션은 2021년 7월 총 4회의 온라인 경매를 진행하였다. 토탈아트옥션은 총4회의 경매에서 206점의 작

품을 출품하였으며 그 중 38점이 낙찰되어 27,270,000원의 작품낙찰총액을 기록하였으며 2021년 7월 전체 경

매의 0.09%의 비중을 차지하였다. 가장 높은 작품낙찰금액을 기록한 작품은 “김순겸” 작가의 [기억너머 그리움 - 

유채꽃] 작품으로 2,600,000원에 낙찰되었다. 
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Ⅱ. 경매낙찰 랭킹리포트 

2.1 경매 작품낙찰금액 TOP10 

2021년 7월 가장 높은 작품낙찰금액을 기록한 작품은 “쿠사마 야요이 Kusama Yayoi” 작가의 [Infinity-

Nets (WFTO)] 작품으로 서울옥션 오프라인 경매 “서울옥션 대구경매” 경매에서 3,100,000,000원의 높은 

작품낙찰금액을 기록하였다. 국내작가로는 “이우환” 작가의 [점으로부터 No. 770101] 작품으로 케이옥션 

“2021년 7월 23일 메이저 경매”에서 980,000,000원으로 낙찰되어 TOP10 3위를 기록하였다. 
 

 

 작가 작품명 작품낙찰금액 경매사 옥션명 

1 
쿠사마 야요이 

Kusama Yayoi 
Infinity-Nets (WFTO) 3,100,000  서울옥션 서울옥션 대구경매 

2 
알렉산더 칼더 

Alexander Calder 
Boomerangs and Targets  1,600,000  케이옥션 2021년 7월 23일 메이저 경매 

3 이우환 점으로부터 No. 770101  980,000  케이옥션 2021년 7월 23일 메이저 경매 

4 이우환 Dialogue  900,000  서울옥션 서울옥션 대구경매 

5 
도날드 저드 

Donald Judd 
Untitled  700,000  케이옥션 2021년 7월 23일 메이저 경매 

5 이우환 Dialogue  700,000  서울옥션 서울옥션 대구경매 

7 
게르하르트 리히터 

Gerhard Richter 
Fuji (839-61)  680,000  서울옥션 서울옥션 대구경매 

8 김환기 9-Ⅶ-69 #84 Ⅱ 650,000  서울옥션 서울옥션 대구경매 

9 
카우스 

Kaws 
Untitled  640,000  케이옥션 2021년 7월 23일 메이저 경매 

10 김창열 물방울 ENS39  540,000  케이옥션 2021년 7월 23일 메이저 경매 

표 5. 2021년 7월 경매 낙찰가 TOP10(단위:천 원) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPYRIGHT @2021. K-ART MARKET & NAN Corporation. All Rights Reserved. 

 

1. 쿠사마 야요이, Infinity-Nets (WFTO) 2. 알렉산더 칼더, Boomerangs and Targets 

 
 

3,100,000,000원 낙찰, 서울옥션 1,600,000,000원 낙찰, 케이옥션  

 

3. 이우환, 점으로부터 No. 770101 4. 이우환, Dialogue 

  

980,000,000원 낙찰, 서울옥션 900,000,000원 낙찰, 서울옥션 

 

 

5. 도날드 저드, Untitled 5. 이우환, Dialogue 

 

 

700,000,000원 낙찰, 케이옥션 700,000,000원 낙찰, 서울옥션 
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7. 게르하르트 리히터, Fuji (839-61) 8. 김환기, 9-Ⅶ-69 #84 Ⅱ 

  

680,000,000원 낙찰, 서울옥션 650,000,000원 낙찰, 서울옥션  

 

9. 카우스, Untitled 10. 김창열, 물방울 ENS39 

  

640,000,000원 낙찰, 케이옥션 

 

540,000,000원 낙찰, 케이옥션 
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2.2 작가별 경매 출품 작품수 TOP10 

2021년 7월 작가별 경매 출품 작품수 상위 TOP10 중 가장 많은 출품 작품수를 기록한 작가는 “이우환” 

작가로 총 46점의 작품을 출품하였다. 46점의 출품 작품 중 총 41점의 작품이 낙찰되었으며 작품낙찰총액

은 3,741,840,000원이다. 해외 작가로는 “무라카미 타카시 Murakami Takashi” 작가가 총 32점의 작품을 

출품하여 3위에 이름을 올렸으며, 그 중 26점이 낙찰되어 작품낙찰총액은 52,900,000원을 기록하였다. 
  

작가 출품 작품수(점) 낙찰 작품수(점) 낙찰률(%) 

이우환 46 41 89% 

김창열 43 39 91% 

무라카미 타카시 

Takashi Murakami 
32 26 81% 

박서보 30 27 90% 

이왈종 26 22 85% 

도날드 술탄 

Donald Sultan 
26 7 27% 

설종보 21 16 76% 

김태호 20 17 85% 

김종학 18 17 94% 

이대원 18 12 67% 

표 6. 2021년 7월 작가별 경매 출품 작품수 TOP10 

 

 

2.3 작가별 경매 작품낙찰총액 TOP10 

2021년 7월 작가별 경매 작품낙찰총액 상위 TOP10 중 가장 높은 작품낙찰총액을 기록한 작가는 “쿠사마

야요이 Kusama Yayoi” 작가로 작품낙찰총액 5,024,220,000원을 기록하였다. “쿠사마야요이” 작가는 

2021년 7월 총 13점의 작품을 출품하였으며 그 중 12점이 낙찰되었다. 그 중 가장 높은 작품낙찰금액을 

기록한 작품은 [Infinity-Nets (WFTO)] 작품으로 “서울옥션 대구경매”에서 3,100,000,000원에 낙찰되어 

2021년 7월 경매 작품낙찰금액 TOP10 1위를 기록하였다. 

표 7. 2021년 7월 작가별 경매 작품낙찰총액 TOP10(단위:백만 원)  

 작가 작품낙찰총액  작가 작품낙찰총액 

1 
쿠사마 야요이 

Kusama Yayoi 
5,024.2 6 김환기 1,097.8 

2 이우환 3,741.8 7 윤형근 936.1 

3 김창열 1,644.1 8 김태호 864.2 

4 
알렉산더 칼더 

Alexander Calder 
1,605.1 9 

게르하르트 리히터 

Gerhard Richter 
712.0 

5 박서보 1,490.7 10 
카우스 

Kaws 
671.6 
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2.4 경매사별 최고 작품낙찰금액 리스트 

표 8. 2021년 7월 경매사별 최고가격 작품리스트(단위:천 원) 

 

서울옥션 – 쿠사마 야요이, Infinity-Nets (WFTO) 아이옥션 – 쿠사마 야요이, 海 

  

3,100,000,000원 낙찰 29,000,000원 낙찰 

 

케이옥션 – 알렉산더 칼더, Boomerangs and Targets 토탈아트옥션 – 김순겸, 기억너머 그리움 - 유채꽃 

  

1,600,000,000원 낙찰 2,600,000원 낙찰 

 

 

경매사 작가 작품 경매명 작품낙찰금액 

서울옥션 
쿠사마 야요이 

Kusama Yayoi 
Infinity-Nets (WFTO) 서울옥션 대구경매 3,100,000 

아이옥션 
쿠사마 야요이 

Kusama Yayoi 
海 POP UP SALE 29,000 

케이옥션 
알렉산더 칼더 

Alexander Calder 
Boomerangs and Targets 2021년 7월 23일 메이저 경매 1,600,000 

토탈아트옥션 김순겸 기억너머 그리움 - 유채꽃 2021년 7-2 온라인 미술품 경매 2,600 


